Иво Велинов Велинов

ИЗСЛЕДВАНЕ НА ЕЛЕМЕНТИТЕ НА

ВИЗУАЛНИЯ МЪРЧАНДАЙЗИНГ
В ИНТЕРНЕТ СРЕДА

АВТОРЕФЕРАТ
НА ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА

ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН

„ДОКТОР“ – направление 3.7. Администрация и управление,

специалност „Социално управление“

Научен ръководител:

доц. д-р Христо Катранджиев

Рецензенти:

доц. д-р Галина Младенова

доц. д-р Кирил Радев

София

2013

НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

Департамент „Бизнес администрация“

Дисертационният труд е с обем 297 страници. Приложенията са 12 с

общ обем 48 страници. В структурно отношение дисертационният труд се

състои от увод, три глави, заключение, насоки за бъдещи изследвания и

списък на използваната литература. Библиографията съдържа 267

източника.
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1440 часа в Заседателната зала на библиотеката на НБУ.
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ЗНАЧЕНИЕ НА ИЗУЧАВАНЕТО НА ВИЗУАЛНИТЕ МЪРЧАНДАЙЗИНГОВИ

ЕЛЕМЕНТИ

Настоящият дисертационен труд е посветен на изследването на

елементите на ВМ (визуален мърчандайзинг) в интернет среда и по-

специално в магазините за модни стоки1, 2.

През последните няколко години все повече търговци започват да

използват понятието мърчандайзинг. Много са и онези, които работят като

мърчандайзери в един или друг търговски обект. Този факт предполага не

само сериозни теоретични познания, но и практически умения, които да

подпомагат по-активно ефективното използване на възможностите, които

предлага този специфичен търговски процес.

Практиката на мърчандайзинга значително изпреварва теоретичното

му описание и обяснение. Поради това в специализираната литература у

нас могат да се намерят множество сполучливи опити за дефиниция на

понятието мърчандайзинг, извлечени от прилагането му в практиката:

„Мърчандайзингът е систематичен процес на представяне на стоките

в продажбените пунктове, който има за цел да улесни клиентите при

покупката и да увеличи продажбите на търговците и

производителите.“
Някои производители и търговци на дребно актуализират своите

магазинни пространства на всеки четири седмици, а други – на всеки две,

като броят на онлайн магазините за модни стоки се увеличава всеки ден.

Последните десетилетия на XX в. са белязани от динамични промени

в начина на функциониране на българските модни фирми3, съобразен с

изискванията на клиентите. Появяват се нови методи за презентиране на

модни стоки, които карат фирмите, занимаващи се с търговия на дребно на

модни облекла, да търсят нови решения, отговарящи на променената

ситуация. За да може управленският екип на фирмата да реагира, той

трябва да започне да мисли по новому, за да предвиди мащабите на

промените, както и тяхното отражение върху фирмата. Международни

модни компании като Хюго Бос, Бенетон, Емпорио Армани и други

привличат клиенти към своите онлайн магазини чрез акцентирането и

1 Под модни стоки в дисертационния труд се има предвид облекла и аксесоари изложени за

продажба в магазинното пространство.
2
Под моден магазин в дисертационния труд се има предвид търговския обект, където са изложени

за продажба облекла и аксесоари.
3
Под модна фирма в дисертационния труд се има в предвид производител на облекла и аксесоари
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съсредоточаването си в „удовлетворяване на клиента”, чрез новаторски

мърчандайзингови похвати.

Разработването на мърчандайзингова стратегия, съобразена с

изискванията на ползвателите на продуктите, позволява модната фирма да

се развие както на местно, така и на международно равнище. Затова

изследването на мърчандайзинга на модните стоки и неговите елементи

(интериор, стилово представяне, цвят, шрифт, презентация, мостра и др.) в

офлайн магазина и най-вече в онлайн обкръжаващата го среда и техните

потребители са основен обект за изследване в настоящата разработка.

СТЕПЕН НА РАЗРАБОТЕНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Аналитичният обзор на изследванията, посветени на ОВМЕ,

показва, че те могат да се класифицират в пет групи, а именно:

изследвания в областта на уебграфиката, уебнавигацията, атмосферните

характеристики, уебрегистрацията и продуктовото демонстриране в

онлайн магазините за модни стоки.

В първата представена група изследвания в областта на уебграфиката

са направени само на база на информация от уебсайтовете, а не от гледна

точка на потребителите.

Втората група изследвания, засягащи уебнавигацията, се опират на

извадки от студенти между 18 до 22-годишна възраст и то с любими

уебсайтове за модни стоки, проектирайки ги върху общите онлайн

магазини.

Третото направление, обхващащо изследванията в областта на

“атмосферните” характеристики, групира ОВМЕ в две основни групи

LTRE (Low Task Relevant Environment - елементи с ниска степен на

важност) и HTRE (High Task Relevant Environment - елементи с висока

степен на важност). Това направление се отличава със своята теоретична

насоченост и с предлагане на концептуален модел, който описва влиянието

на някои атмосферни елементи на онлайн магазините за модни стоки.

Проучванията в следващата група изследвания обхващат

уебрегистрацията, където изследванията се насочени към определяне на

защита, сигурност и безопасност на пазаруването в онлайн магазина за

модни стоки.

В последната група, която обхваща продуктовата демонстрация в

онлайн среда на магазини за модни стоки, изследванията са съсредоточени

върху различни похвати при представянето на продукта. Използването на

3D формата на представяне вместо 2D формата в онлайн магазините за
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модно облекло до известна степен се ограничава до употребата му в

определени модни марки.

Онлайн мърчандайзингът представлява едно ново и слабо проучено

поле от изследователите. Задълбоченото проучване на онлайн магазините

за облекла от гледна точка на ОВМЕ и потребителите пазаруващи онлайн е

необходимо преди един онлайн магазин да бъде “пуснат” на пазара.

Предназначението на този дисертационен труд е да даде добра

информационна основа при разработване на онлайн магазините за модно

облекло, като се има предвид всички ОВМЕ сравними с традиционните

офлайн мърчандайзингови елементи и предпочитанията на онлайн

потребителите на модни стоки.
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ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Фигура 1. Цели на дисертационния труд

Източник: Фигурата е разработена от автора.

Целите на изследването ще бъдат постигнати чрез изпълнението на

следните задачи:

Фигура 2. Задачи на дисертационния труд

Източник: Фигурата е разработена от автора.

Анализ на предходните

изследвания на ОВМ

Систематизиране на

изследванията на ОВМ

Критичен анализ

Очертаване на най-

важните неизследвани

или слабо изследвани

полета на ВМ в онлайн

среда

Разработване на

регистрационна форма

за отчитане

наличието/ненали-чието

на ОВМЕ

Кодиране на

ОВМЕ

Събиране на данни за

наличието на ОВМЕ

Анализ на данните и

интерпретация на

резултатите

Определяне броя на

атрибутите и техните

равнища

Създаване на

експериментални

стимули

Определяне вида на

входните данни

Избор на конджойнт-

процедура

Разработване и

прилагане на

практически метод за

формиране на

оптимална

комбинация на ВМЕ

според българските

потребители

Тълкуване на

резултатите

Определяне на

класификационните

критерии

Избор на клъстерен

метод

Определяне на

типология на онлайн

магазините за модни

стоки

Тълкуване на

съдържанието на

клъстерите

Профилиране на

клъстерите/типове-

те онлайн магазини

Втора подцел:

Типология на онлайн

магазините от гледна

точка на ОВМЕ

ОСНОВНА ЦЕЛ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ИЗСЛЕДВАНЕ НА ОВМЕ

Първа подцел:

Регистриране и

систематизиране на

ОВМЕ

Трета подцел:

Оптимизиране на

ОВМЕ за определена

потребителска група
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ОБЕКТ И ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

Предмет на изследване в настоящия дисертационен труд е

прилагането на ОВМЕ в онлайн среда. Поради комплексността на

изследването, както и поради неговия сравнително широк обхват

предметът на изследване е представен в декомпозиран вид, който съдържа

три обособени предметни области (подпредмета) в рамките на общия

предмет на изследване, а именно (фиг. 3):

Систематизация на елементите на визуалния мърчандайзинг в

онлайн среда.

Типология на онлайн магазините от гледна точка на ОВМЕ.

Оптимизация на ОВМЕ на онлайн магазините според

определена потребителска група.

Фигура 3. Декомпозиране на предмета на изследване в

дисертационния труд

Източник: Фигурата е разработена от автора.

Обектите на изследване в дисертационния труд също са три:

ОВМЕ.

Онлайн магазините за модни стоки.

Потребителите на модни стоки, пазаруващи онлайн .

Всеки от трите обекта на изследване съответства на една от трите

предметни области, както е показано на фиг. 4.

ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ПРИЛАГАНЕ НА ОВМЕ В ОНЛАЙН СРЕДА

Първа предметна

област (подпредмет):

Систематизация

на ОВМЕ

Втора предметна

област (подпредмет):

Типология на онлайн

магазините от гледна

точка на ОВМЕ

Трета предметна

област (подпредмет):

Оптимизация на ОВМЕ

на онлайн магазините въз

основа на определена

потребителска група
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Фигура 4. Обекти на изследване в дисертационния труд

Източник: Фигурата е разработена от автора.

ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ХИПОТЕЗИ И ТЕЗА НА ДИСЕРТАЦИОННОТО

ИЗСЛЕДВАНЕ

При осъществяването на емпиричното изследване аналогично на

предходното изложение беше формулирана основната и подчинените

хипотези:

Основна хипотеза. Въпреки сравнително краткия период на

развитие на онлайн търговията с модни стоки вече е изградена устойчива

система от онлайн мърчандандайзингови елементи. Тяхното значение е

типообразуващо за онлайн магазините и оптималното им комбиниране е

свързано с високи нива на потребителски предпочитания.

Основната хипотеза може да бъде доказана или отхвърлена чрез

проверка на следните подчинени хипотези:

Н1: Формирана е система за ОВМЕ при онлайн магазини за модни

стоки.

Н2:Онлайн магазините за модни стоки може да бъдат типологизирани

от гледна точка на ОВМЕ.

Н3: Възможно е да се разработи методика за избор на оптимална

комбинация от ОВМЕ от гледна точка на българските онлайн

потребители.

Анализът на емпиричната информация потвърди основната хипотеза

и тя се превръща в:

Обект на

изследване за първа

предметна област:

ОВМЕ

Обект на

изследване за втора

предметна област:

Онлайн магазини за

модни стоки

Обект на

изследване за трета

предметна област:

Онлайн потребители

на модни стоки,

пазаруващи онлайн

ОБЕКТИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
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 Теза на дисертацията. Въпреки сравнително краткия период на

развитие на онлайн търговията с модни стоки вече е изградена устойчива

система от онлайн мърчандандайзингови елементи. Тяхното значение е

типообразуващо за онлайн магазините и оптималното им комбиниране е

свързано с високи нива на потребителски предпочитания (фиг. 5).

Фигура 5. Основна хипотеза, подхипотези и теза

на дисертационното изследване

Източник: Фигурата е разработена от автора.

ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ МЕТОДИ

В дисертационния труд е използван методът на индукцията. Като

методи за анализ на данните са използвани контент-анализ, клъстерен

анализ и конджойнт-анализ. В разработката намират приложение също

статистически методи за анализ на значимостта на разликите (от типа на z-

тест) и статистически многомерни методи (от типа многомерно

скалиране).

Методите за събиране на данни за нуждите на дисертационното

изследване са два – регистрационен метод и онлайн анкетиране.

Първа подхипотеза:

Формирана е система

за ОВМЕ при онлайн

магазини за модни

стоки

Втора подхипотеза:

Онлайн магазините за

модни стоки може да

бъдат типологизирани

от гледна точка на

ОВМЕ

Трета подхипотеза:

Възможно е да се

разработи методика на

оптимална комбинация

от ОВМЕ от гледна

точка на българските
онлайн потребители

ОСНОВНА ХИПОТЕЗА

В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ТЕЗА

НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
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ВЪЗПРИЕТИ ОГРАНИЧЕНИЯ

Основните ограничения в настоящата разработка са две, като те са

свързани с ограничеността на финансовите ресурси.

Първото ограничение е свързано с извадката, която е представителна

за населението на град София. Вземането на това решение е продиктувано

от разходни съображения – при национално представителна извадка

разходите за събиране на данни биха се увеличили значително. Основните

теоретични и методологически изводи, които са изведени в

дисертационния труд, са валидни и при национално представителни

извадки. Това означава, че теоретико-методологическият модел, обоснован

в настоящата разработка, би могъл да се прилага както в регионален, така и

в национален мащаб. Нещо повече – инструментариумът за събиране на

данни би могъл да се използва от организации с различен предмет на

дейност. Въпросникът, който предлагаме във втора глава, може да бъде

включен като самостоятелен блок въпроси в рамките на по-обширен

въпросник, който събира данни за: потреблението (или непотреблението)

на фирмения продукт, потреблението (или непотреблението) на

конкурентни продукти, нагласите към фирмения продукт, нагласите към

конкурентните продукти, нагласите към рекламата на фирмения продукт,

нагласите към рекламата на конкурентните продукти и т.н. В подобни

случаи типовете потребители биха могли да се профилират още по-

детайлно, като степента на профилиране би могла да се задълбочи в

посока, която съответства на интересите на фирмените мениджъри.

Второто ограничение в настоящата разработка е свързано с броя и

детайлността на въпросите, включени във въпросника за събиране на

данни за потребителските предпочитания. С оглед спестяване на

финансови средства в дисертацията са използвани само базовите въпроси

за потребителските предпочитания. В едно изследване, финансирано oт

заинтересована организация, биха могли да се включат серия

допълнителни въпроси. Например би могло да се зададат повече въпроси с

оглед уточняване на структурата на предпочитанията на онлайн

потребител, на търговски сайт, според съответния бранд. Решаването на

тази задача е свързано с две условия: използването на по-голям въпросник

и реализирането на по-голям обем на извадката. И двете условия

предполагат заделяне на по-големи финансови ресурси за изследване.
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СЪДЪРЖАНИЕ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Дисертацията съдържа списък на таблиците и фигурите, списък на

използваните съкращения, увод, три глави, заключение, насоки за по-

нататъшни изследвания, библиография и приложения.

СПИСЪК НА ТАБЛИЦИТЕ, ИЗПОЛЗВАНИ В

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

СПИСЪК НА ФИГУРИТЕ, ИЗПОЛЗВАНИ В

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ

В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

УВОД

1. Значение на изучаването на визуалните мърчандайзингови елементи

2. Степен на разработеност на проблема

3. Цели и задачи на дисертационния труд

4. Обект и предмет на изследване

5. Изследователски хипотези и теза на дисертационното изследване

6. Изследователски методи

7. Възприети ограничения

8. Съдържание и структура на дисертацията

9. Основни приноси в дисертационния труд

ПЪРВА ГЛАВА

ИЗСЛЕДВАНИЯ В ОБЛАСТТА НА ОНЛАЙН МЪРЧАНДАЙЗИНГА –

СИСТЕМАТИЗАЦИЯ И АНАЛИЗ

1.1. Изследване на ВМ в онлайн магазинното пространство

1.2. Първо направление: изследване на ОВМЕ в областта на

уебграфиката на онлайн магазини за модни стоки

1.3. Второ направление: изследване на ОВМЕ в областта на

уебнавигацията в онлайн магазини за модни стоки

1.4. Трето направление: изследване на ОВМЕ в областта на

„атмосфериката“ в онлайн магазини за модно облекло
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1.5. Четвърто направление: изследване на ОВМЕ в областта на

уебрегистрацията в онлайн магазини за модно облекло

1.6. Пето направление: изследване на ОВМЕ в областта на

продуктовата демонстрация в онлайн магазини за модно облекло

1.7. Ограничения на изследователските методики

ВТОРА ГЛАВА

МЕТОДОЛОГИЯ НА ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ

2.1. Логика и технология на дисертационното изследване - обосновка

на необходимостта от трифазен изследователски процес

2.2. Първа фаза на изследователския процес – контент-анализ на

онлайн магазини за модни облекла

2.2.1. Същност на контент-анализа и основания за прилагането

му в дисертационното изследване

2.2.2. Цел на контент-анализа в контекста на дисертационното

изследване

2.2.3. Обект и предмет на контент-анализа

2.2.4. Алгоритъм на приложение на контент-анализа в

настоящата разработка

2.2.4.1. Адаптиран модел на концептуална рамка на

контент-анализа

2.2.4.2. Излъчване на извадка от онлайн магазини


[…]


нискотехнологичните клъстери (K3 и К1).

По отношение динамиката на ОВМЕ онлайн магазините, попадащи в

клъстер К4, са силно засегнати от недостатъчното използване на LTRE и

HTRE елементи. Това са онлайн магазини с по-ниско качество на

обслужване и средна ценова категория на предлаганите продукти в

сравнение с останалите три клъстера (K1 + K2 + K3). Въпреки влиянието

на най-високо технологичния клъстер (клъстер К2) и от гледна точка на

наличието на някои по-специфични ОВМЕ онлайн магазините в клъстер

К4 в сравнение с К2 се причисляват към нискотехнологичните онлайн

магазини от типа „масова търговия“.

Отличителна черта на магазините, попадащи в този клъстер, е, че

въпреки недостатъчното използване на мърчандайзингови елементи

онлайн търговците на дребно успяват да предложат продукти в средната

ценова листа.

3.3. ОПТИМИЗИРАНЕ НА ОВМЕ ЗА ОНЛАЙН МАГАЗИНИ ЗА МОДНИ СТОКИ –

РЕЗУЛТАТИ ОТ ПРИЛАГАНЕТО НА КОНДЖОЙНТ-АНАЛИЗА

В тази подточка са разгледани резултатите от проведения

конджойнт-анализ. Целта е да се установи кои атрибути са най-важни за

потребителите при избора на оптимална комбинация от ОВМЕ за

създаването на онлайн магазин за модни стоки.

Чрез прилагането на конджойнт-анализ могат да се направят няколко

вида изчисления:

полезност за цялата извадка – оценка на всички ОВМЕ от

респондентите в зависимост от техния пол и възраст;

полезности за отделни подизвадки (например за мъже или жени);

полезности за отделни представители на извадката по възраст.

Проучването, отнасящо се до цялата изучавана извадка, е проведено

със 153 лица чрез анкетни карти сред български студенти на Нов български

университет и Университета за национално и световно стопанство.

Настоящият файл съдържа пълните данни от проучването по

отношение на въпросите, обект на това изследване (т.е. няма липсващи

стойности при въпросите, свързани с шоу картите). Липсват стойности от

демографския блок по отношение на въпросите за възраст. SPSS Conjoint-

анализът не отчита тези редове (респонденти), в които се срещат липсващи

стойности при една или повече променливи (затова изчисление по третия
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вид полезност за отделни представители за извадката по възраст не е

направено).

Конджойнт-анализът на групово и индивидуално (мъже/жени)

равнище показва, че ОВМЕ, представени в табл. 6, са важни за двете групи

респонденти. Както се вижда от таблицата, анкетираните младежи на

възраст от 18 до 35 години са определили, че в един онлайн магазин за

модни стоки трябва да има основно пет групи:

Критерии за представяне на продукта, включващи наличие на

търсачка. Видовото разнообразие ще бъде предмет на друго

изследване.

Уебсайт геометрия със смесено представяне на менютата:

вертикално и хоризонтално.

Цветът на фона включва бял, черен и син цвят.

Типът на представяне на продукта чрез 3D формат на

презентиране.

Начинът за демонстриране на продукта е чрез жив модел и

изкуствен манекен (табл. 6).

Таблица 6. Фундаментални ОВМЕ от гледна точка на българските

потребители

Фундаментални ОВМЕ

групи eлементи

Критерии за представяне на продукта Търсачка

Уебсайт геометрия Смесено представяне

Цвят на фон

Бял

Черен

Син

Тип на представяне на продукта 3D формат на представяне

Метод за демонстриране на продукта
Жив модел

Изкуствен манекен

Източник: Таблицата е разработена от автора.

Представените елементи в табл. 6 са необходими при изграждането

на онлайн магазини за модни стоки. Тяхното подвидово разнообразие и
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включването на други ОВМЕ са предмет на друго изследване извън

обхвата на този дисертационен труд.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

С развиването на глобалната мрежа и с по-честото й използване в

ежедневието на хората интернет придобива все по-голяма популярност

като лесен и удобен начин на пазаруване. Увеличаването на онлайн

потребителите и развитието на онлайн предлагането са особено важни за

модните марки. Комфортът на потребителите в интернет се е увеличил

чувствително през последното десетилетие. Чрез интернет се намаляват

разходите за търсене и се увеличава взаимодействието между продавач и

купувач. Според традиционните теории продължителността на времето,

необходимо за пазаруване, намалява, а честотата на пазаруване се

увеличава. На фона на тези процеси нараства необходимостта от надлежна

идентификация на ОВМЕ, които да спомогнат за вземането на по-добри

маркетингови и мърчандайзингови решения при изграждането на онлайн

магазините в интернет.

В настоящия дисертационен труд се разработва трифазна

методология, въз основа на която се систематизират, анализират и

оптимизират ОВМЕ според потребители на конкретна целева група.

Предпочитаните ОВМЕ от българските онлайн потребители са

селектирани въз основа на техните желания и минал опит в пазаруване

през електронен магазин. Те не вземат предвид вече формираните

клъстерни профили. Затова с извършването на конджойнт-анализа се

постига третата подцел в настоящия дисертационен труд -

оптимизиране на ОВМЕ за определена потребителска група. Този

метод завършва цялостно изследователската част на разработката,

като установява кои елементи (от разгледаните ОВМЕ) са най-важни

за българския онлайн потребител при създаването на онлайн

магазини за модни стоки.

Като следствие от приложения трифазен изследователски модел

безспорно се доказват трите подчинени хипотези от уводната част, с което

се приема, че основната хипотеза: въпреки сравнително краткия период

на развитие на онлайн търговията с модни стоки вече е изградена

устойчива система от онлайн мърчандандайзингови елементи.

Тяхното значение е типообразуващо за онлайн магазините и

оптималното им комбиниране е свързано с високи нива на

потребителски предпочитания, е доказана и тя се превърна в теза на

дисертационното изследване.
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 Изводът, който можем да направим, от доказването на тезата на

изследването е, че формирането на система от ОВМЕ и познаването на

основните типове онлайн магазини и на техния състав може да спомогне за

вземането на управленски решения от страна на онлайн търговците на

дребно на модни стоки, маркетинговите и мърчандайзинговите

специалисти.

От гледна точка на онлайн търговците на дребно на модни стоки

резултатите от дисертационното изследване могат да спомогнат за

вземането на следните управленски решения:

Разработване на подходи за привличане на онлайн

потребители от гледна точка на лесното разглеждане и

пазаруване в онлайн магазина.

От гледна точка на маркетинговите специалисти резултатите от

дисертационното изследване могат да спомогнат за:

Разработване на подходи за увеличаване на посещаемостта на

онлайн магазините, изразена в кликвания и импресии.

Подпомагане на творческия процес при дистрибутиране на

продуктите на търговската марка в онлайн пространството.

От гледна точка на мърчандайзинговите специалисти изводите от

дисертационния труд могат да допринесат за:

Разработване и оценка на нови методи за демонстриране на

продукта. Задълбоченото познаване на ОВМЕ, съобразено с

изискванията на съответната таргет група онлайн потребители,

може да улесни процеса при внедряването на нови методи за

демонстриране на продуктовия асортимент.

Разработване на ново типово представяне на продукта,

съобразено с изискванията на онлайн потребителите от гледна

точка на 2D и 3D формат.

Промотиране (лансиране) на нови и настоящи продукти чрез

метода на кръстосани продажби в онлайн магазините.

Внимателно подбиране на цветовите решения при

демонстриране на нови и настоящи продукти.
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НАСОКИ ЗА БЪДЕЩИ ИЗСЛЕДВАНИЯ

В настоящата разработка беше доказано наличието на обособени

онлайн магазини от гледна точка на ОВМЕ. Въз основа на обработката на

получените данни с помощта на контент-анализа, последвалото

типологизиране чрез клъстерен метод и завършеното оптимизиране с

проучване чрез конджойнт-анализ бяха класифицирани четири основни

групи ОВМЕ. Тези елементи са основа за всеки онлайн магазин за

определена целева група от 18 до 35-годишна възраст.

Едно от ограниченията в настоящата разработка е използването на

сравнително кратък въпросник, с чиято помощ се събират данни за най-

общите потребителски изисквания към онлайн магазините за модни стоки.

Данните за елементния състав са достатъчни, за да се докаже или отхвърли

хипотезата за възможността да се разработи методика за избор на

оптимална комбинация от ОВМЕ от гледна точка на българските онлайн

потребители. Тези данни могат да бъдат от голяма полза за онлайн

търговците на дребно на модни стоки, за маркетинговите и

мърчандайзинговите специалисти в сферата на модата.

Според автора задълбочаването по посока на подробното изучаване

на потребителските изисквания от гледна точка на ОВМЕ е необходимо с

оглед по-пълно разбиране и подобряване състоянието на настоящите и

новосъздаващите се онлайн магазини за модно облекло. Интересни насоки

за бъдещи изследвания в областта на онлайн потребителите могат да

бъдат:

Конкретизиране на ОВМЕ при онлайн магазините за модни
стоки според българските онлайн потребители. В това

направление следва да се разработи допълнителен въпросник за

маркиране още по-добре на състава на ОВМЕ, които онлайн

потребителите биха желали да срещнат при посещение и

пазаруване в онлайн магазините.

Изследване мотивацията на онлайн потребителите за избор на

онлайн магазин, от който да пазаруват или да не пазаруват.

Анализът на потребителските предпочитания за

избора/отхвърлянето на един онлайн магазин може да помогне

при усъвършенстване на магазинното пространство чрез

модифициране на неговите компоненти (например адаптирането

на нови ОВМЕ според определени изисквания или подобряването

на стари).

Изследване отношението на онлайн потребителите към 2D и
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3D формата на представяне на продукта. В тази

изследователска насока следва да се проучи до каква степен

потребителите възприемат 2D и 3D формата като достоверен и до

каква степен считат, че тези формати не са изчерпателни като

информация за продукта. Освен това трябва да се установи какъв

е процентът на потребителите.

Изследване на цветовите усещания при онлайн
потребителите. В това отношение е необходимо да се изследват

действията на онлайн потребителите при досег с използваните

цветови аспекти в онлайн магазините за модни стоки. Интерес за

маркетинговите и най-вече за мърчандайзинговите специалисти е

каква част от потребителите преминават към друг онлайн магазин

при евентуално неодобрение на цветовите характеристики, каква

част от тях остават в съответния онлайн магазин, но не пазаруват.

Психографски анализ на онлайн потребителите. Едно

задълбочаване на изследването по отношение на психографските

характеристики би било много полезно за онлайн търговците на

дребно на модни стоки, за маркетолозите и мърчандайзинговите

специалисти. В това направление обект на изучаване могат да

бъдат: начинът на живот, ценностите, религиозните различия

и индивидуалните характеристики на потребителите.

Познаването на психографските профили на тези сегменти би

улеснило онлайн търговците на дребно на модни стоки,

маркетолозите и мърчандайзерите да разработят и да рекламират

продуктови линии, подходящи за съответния район.
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НАУЧНИ ПРИНОСИ

Критично са анализирани и систематизирани научните изследвания

на ОВМ (онлайн визуален мърчандайзинг) от гледна точка на ОВМЕ.

Разработена и апробирана е методика на изследване на ОВМЕ чрез

контент-анализ.

Разработена и апробирана е методика на класифициране на онлайн

магазините от гледна точка на ОВМЕ чрез метода на клъстерния

анализ.

Разработена и апробирана е методика за оптимизиране на ОВМЕ

чрез метода на конджойнт-анализа от гледна точка на конкретна

целева група.

Осъществена е първа по рода си общовалидна регистрация и

систематизация на ОВМЕ в глобален план.

Направена е първа по рода си класификация на онлайн магазини за

модни стоки от гледна точка на ОВМЕ. Изследвани са

характеристиките (профилите) на всеки тип онлайн магазини.

Оптимизиран е съставът на ОВМЕ на онлайн магазините за модни

стоки от гледна точка на българските потребители от възрастовия

сегмент 18 до 35-годишна възраст.
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