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При написването си на становище съм облекчен в голяма степен от факта, че бях

вътрешен рецензент на последния етап на подготовката на дисертационния труд, така

че познавам в значителна степен както първоначалния вариант, така и настъпилите

промени

При прочита на дисертацията стигам до следните изводи:

1. Доказва се наличието на съществен маркетингов проблем. Ясно са

формулирани изследователските цели. Правилно са избрани обектите на изследване.

Предмет на изследването е приложението на елементите на визуалния мърчандайзинг

в онлайн среда (ОВМЕ - Онлайн визуални мърчандайзингови елементи). Поради

комплексността на изследването, както и поради неговия сравнително широк обхват,

предметът на изследване е представен в декомпозиран вид, който съдържа три

обособени предметни области (подпредмета) в рамките на общия предмет на

изследване.

2. Основната хипотеза, която благодарение на изследването се превръща в

основна теза, е че въпреки сравнително краткия период на развитие на онлайн

търговията с модни стоки вече е с изградена система от онлайн мърчандандайзингови

елементи, като тяхното значение е типообразуващо за онлайн магазините и

оптималното им комбиниране е свързано с високи нива на потребителски

предпочитания. Тя се доказва чрез проверка на следните подчинени хипотези:

Н1: Формирана е система за ОВМЕ при онлайн магазини за модни стоки.

Н2: Онлайн магазините за модни стоки могат да бъдат типологизирани от гледна

точка на ОВМЕ.

НЗ: Възможно е да се разработи методика за избор на оптимална комбинация от

ОВМЕ от гледна точка на българските онлайн потребители.

3. За особено ценен, продуктивен и интересен намирам възприетия

изследователски подход. Както подчертава авторът, до съвсем скоро изследването на

визуалните мърчандайзингови елементи не предизвикваше голям интерес поради

обективни фактори: слабо бе разпространението на Интернет до всеки потребител;

изборът на търговски сайтове беше ограничен. Днес ситуацията е коренно различна.

Промените влияят съществено върху изследванията на визуалните мърчандайзингови

елементи. Това влияние авторът търси и открива в няколко направления, които са

описани също много точно. Методологията и съответно - методиката за изучаване

на потребителските предпочитания, които се предлагат в настоящата работа,

може да послужат за алтернативен поглед върху онлайн потребителите. Тя може се

характеризира с няколко предимства: ниска себестойност; подходяща не само за големи

компании, а и за малки и средни фирми; възможност да интегрира данни, както за

брандово поведение, така и за потребителско поведение; притежава изключителна

гъвкавост.

4. Към структурата на дисертационното изследване не могат да се предявят

претенции. В първа глава правилно се характеризират основните предходни

изследвания в областта на мърчандайзинга, като те са систематизирани и анализирани.

В тази глава са изложени минали изследвания, които са правени по конкретния

проблем, представени са методики от предходни изследвания. Те са групирани в пет

основни групи. Прави чест на автора, че наистина задълбочено разглежда поотделно

всяка една група от изследваните елементи, свързани с онлайн мърчандайзинга в

магазини за модни стоки. Тази глава представлява анализ и оценка на елементите,

използвани в онлайн пространството за изграждане на онлайн магазините, групирани в

две основни групи: елементи с ниска степен на важност и елементи с висока степен на

важност, разработени в предходни изследователски методи. Описват се плюсовете и

минусите на всичките взети заедно, както и нивото на разработеност на конкретните

изследвания. Втора глава е посветена на извеждане на методология на

дисертационното изследване и методика за класифицирането на елементите на

визуалния мърчандайзинг в онлайн магазини за модни стоки в България. Тук се

разглежда употребата на трифазния модел на изследване: употребата и полето на

действие на контент анализа, клъстерния анализ и конджойнт анализа. Трета глава

описва в стегната форма резултатите от анализа и интерпретациите на резултата. Тук се

разглеждат окончателните изводи от направените анализи и доказаните хипотези. Въз

основа на два главни анализа: контент-анализ и конджойнт анализ се представя една

пълна картина на оптимална комбинация от елементи на визуален мърчандайзинг в

интернет среда в сайтове за модни стоки в България.

5. Общото ми впечатление е много, много положително. От една страна,

докторантът се е захванал и е решил съществен маркетингов проблем, имащ пряко

отношение към практиката. От друга страна, подходът, методологията и използваната

методика на изследване са оригинални, новаторски и предлагащи богато тълкуване на

резултати от изследвания. От трета страна, стилът на изложението, собственият почерк

без търсене на самоцелно оригиналничене и трупане на излишни изречения, улеснява и

облекчава съществено прочита от страна на специалисти, въпреки че материята е с

висока степен на сложност! Накрая, макар и да не е традиционно да се отбележи

подобен факт, дисертацията надхвърля съществено средното ниво от подобен тип

изследвания, което позволява да се похвалят както авторът, така и научния

ръководител, а също и научното звено, което поело подобна тематика и е дало шанс за

нейното разработване. Бих добавил, че публикациите на докторанта точно,

компетентно и подробно представят части от осъщественото цялостно изследване.

6. Търсените приноси са в следните направления, като съм си позволил да ги

обобщя, без да ги деля традиционно (и то погрешно) на приноси в теорията и за

практиката:

1. Систематизирани са научните изследвания на онлайн визуалния

мърчандайзинг (ОВМ) и анализ от гледна точка на онлайн визуалните

мърчандайзингови елементи (ОВМЕ); Очертано е значението на

визуалния мърчандайзинг (ВМ) от гледна точка на продажбите;

Конкретизирани са най-важните изследователски полета в сферата на

ВМ в онлайн среда.

2. Разработени и апробирани са: процедура за изследване на онлайн

визуалните мърчандайзингови елементи (ОВМЕ); методика на

класифициране на онлайн магазините от гледна точка на ОВМЕ чрез

метода на клъстерния анализ; методика за оптимизиране на ОВМЕ чрез

метода на конджойнт-анализа от гледна точка на конкретна целева

група.

3. Пробирани са всички разработени и анализирани методики на

практика. Осъществена е първа по рода си общовалидна регистрация и

систематизация на ОВМЕ в глобален план. Изследвани са

характеристиките (профилите) на всеки тип онлайн магазини;

оптимизиран е съставът на ОВМЕ на онлайн магазините за модни стоки

от гледна точка на българските потребители от възрастовия сегмент 18

до 35- годишна възраст.

Общото ми становище е: докторантът е разработил дисертация, която има ясно

формулиран проблем, цел и задачи, предполагащи научно изследване; дисертацията е

доказателство, че г-н Иво Велинов Велинов познава научната литература и научните

постижения в тази научна област, в основни линии е откроил нерешените или частично

решените проблеми, систематизирал и осмислил е критично съществуващите тези и в

повечето случаи е заел аргументирана позиция, правилно е интерпретирал резултатите

от научното изследване, оформил ги е и ги е представил разбираемо, логично и

прецизно. Дисертационният труд е в завършен вид, отговаря на високите изисквания за

съчетаване на теория, практически изследвания и произтичащи от това изводи.

Приносите могат да се характеризират като развитие на теорията и практиката в

една специфична област - визуален мърчандайзинг и в частност - визуален

мърчандайзинг в интернет среда.

Давам своята категорична положителна оценка за присъждане на

образователната и научната степен „доктор" в направление 3.7. „Администрация и

управление", специалност „Социално управление" на г-н Иво Велинов Велинов пред

членовете на Научното жури. |
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